
 
 
 

MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS 
PROGRAMA DE SUSTITUCIÓN DE COCINAS 

PROYECTO 00057675 – 00071506 
 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL  
PROYECTO 00057676-00071506 / LPI-001-2009/CM 

“ADQUISICIÓN DE PARTES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE COCINAS 
MEJORADAS” 

 
ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS 

 
 
Pregunta Nº  1 
Referencia(s) de las Bases: Documentos que conforman la oferta 
Sección:  I  
Numeral: 13.1  
Página: 9 
 
Consulta: 
La empresa que represento presentará una oferta por algunos de los ítems ¿Se 
puede entender que la Garantía Bancaria por concepto de Validez y Seriedad de 
Oferta será por el monto dado por la sumatoria de los montos parciales 
especificados para cada ítem presentado? 
 
Respuesta: 
Afirmativo.  Si por ejemplo su oferta es por los ítems 4 y 5, la carta fianza deberá ser 
por S/.25 mil o su equivalente en dólares. 
 
En el numeral 13.1 c) de las bases se indica que:  
Sólo en el caso que la adjudicación se realice por cada ítem, los 3 últimos no están 
obligados a presentar garantía bancaria. Caso contrario, la garantía de cumplimiento 
de contrato sería por la sumatoria correspondiente a los ítems que se adjudique el 
postor.  
 
 
Pregunta Nº  2 
Referencia(s) de las Bases: Documentos que conforman la oferta 
Sección:  I  
Numeral: 13.1 Artículo C 
Página: 9 
 
Consulta: 
Nuestra representada trabaja con la CAJA MUNICIPAL HUANCAYO quien esta 
autorizada por la Superintendencia de Banca y Seguros a emitir cartas fianzas. Ésta 
entidad tiene sucursales en la ciudad de Lima,  ¿Podemos presentar la carta fianza 
de ésta entidad? 
 
Respuesta:  
Afirmativo. Ver Enmienda 1 adjunta. 
 
 
Pregunta Nº  3 
Referencia(s) de las Bases: Documentos que conforman la oferta 
Sección:  I  
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Numeral: 13.2 
Página: 10 
 
Consulta: 
La vigencia de poder inscrito en los Registros Públicos solicitada ¿tiene alguna 
restricción en cuanto a la fecha de emisión de la misma por parte de SUNARP? 
 
Respuesta: 
La única restricción es aquella que determina la misma SUNARP como período de 
validez de los documentos que emite o, para el caso de firmas extranjeras las que 
determine el correspondiente registro público (o entidad que haga sus veces en su 
país de origen).   
 
 
Pregunta Nº  4 
Referencia(s) de las Bases: Documentos que conforman la oferta  
Sección:  I  
Numeral: 13.2 
Página: 10 
 
Consulta: 
¿Está permitida la presentación de ofertas mediante consorcios? Y si fuera así 
¿cómo sería la presentación del mismo, se presentaría la empresa que ha sido 
seleccionada como operador y dónde se mencionaría al consorcio? 
 
Respuesta: 
Afirmativo. Ver Enmienda 1 adjunta. 
 
 
Pregunta Nº  5 
Referencia(s) de las Bases: Documentos que conforman la oferta 
Sección:  I  
Numeral: 13.3 
Página: 10 
 
Consulta: 
¿Cuál es el monto mínimo y máximo en soles que se debe presentar? 
 
Respuesta: 
No existe un monto mínimo o máximo a presentar, sólo la indicación de entregar 
mínimo 5 constancias sustentadas (Formulario A-6 adjuntando documentación que 
permita corroborar lo dicho en la constancia –ver Enmienda 1 a las bases), por los 
trabajos más significativos en su rubro realizados por el postor durante el periodo 
solicitado. 
 
Se aceptarán como válidas constancias utilizadas para otros procesos, siempre y 
cuando éstas cuenten con la información requerida en el Formulario A-6. 
 
 
Pregunta Nº  6 
Referencia(s) de las Bases: Documentos que conforman la oferta 
Sección:  I  
Numeral: 13.3 
Página: 11 
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Consulta: 
¿Qué tipo de embalaje debe considerarse para el envío de los ítems? 
 
Respuesta: 
A continuación señalamos el tipo de embalaje requerido por cada ítem: 
  
Ítem 1:  Losas de concreto, no requiere embalaje.  
 
Ítem 2:  Cámara de combustión (ladrillos), no requiere embalaje. 
 
Ítem 3:  Ollas, 32 unidades por paquete, cada uno conteniendo cuatro filas de 8 

ollas apiladas, las tapas por separado.  NOTA: no se recibirán aquellas 
unidades que no cuenten con las asas de la olla y perilla de la tapa ya 
colocadas. 

 
Ítem 4:  Chimenea con accesorios; el tubo de la chimenea debe ir ya ensamblado al 

acople de base, agrupadas en paquetes de 10 unidades (no usar alambre 
para el amarre, ya que dañaría el tubo).  Las capuchas con sus pernos ya 
puestos, irán en cajas aparte en donde se indique el número de unidades 
que hay en cada caja. 

 
Ítem 5:  Parrilla metálica, amarradas en paquetes de 20 unidades. 
 
Ítem 6:  Varillas, amarradas en grupos de 50 unidades, con cartón en las puntas 

para evitar se resbalen durante el trayecto. 
 
Ítem 7:  Maderita, en cajas indicando el número de unidades que hay en cada una. 
 
Ítem 8:  Cartón corrugado, en cajas indicando el número de unidades que hay en 

cada una. 
 
Ítem 9:  Alambre, en rollos según como sale de fábrica. 
 
 
Pregunta Nº  7 
Referencia(s) de las Bases: Moneda de la oferta y forma de pago 
Sección:  I  
Numeral: 14 
Página: 12 
 
Consulta: 
¿Cómo se va a realizar entregas parciales? ¿se puede emitir la factura conforme se 
realicen las entregas parciales por el respectivo monto parcial o se debe emitir una 
sola factura por la totalidad una vez realizadas todas las entregas? 
 
Respuesta: 
Ver Enmienda 1. 
 
 
Pregunta Nº 8 
Referencia(s) de las Bases: Evaluación técnica  
Sección:  I  
Numeral: 20.4 
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Página: 16 
 
Consulta: 
El Ministerio presentará un informe al PNUD de los resultados para que ellos 
comuniquen su aceptación recién se comunicará oficialmente los resultados. 
 
a. Página 17: menciona que en un plazo de 10 días hábiles a partir que el 

Ministerio de Energía y Minas comunique oficialmente la buena pro se 
presentará una garantía bancaria por el 10% del monto. 

b. Página 22: Sección II, evaluación dentro de los 3 días siguientes de 
presentada la oferta visita con personal técnico. 

 
¿Siguiendo todo este procedimiento la primera fecha de entrega no es demasiado 
pronto?  
 
Respuesta: 
El plazo de entrega se contabilizará desde la fecha de suscripción del contrato u 
orden de compra, según lo indicado en la Enmienda 1. 
 
 
Pregunta Nº 9 
Referencia(s) de las Bases: Evaluación Técnica 
Sección:  I  
Numeral: 20.4 
Página: 16 
 
Consulta: 
Según indican las bases se informará al PNUD sobre la oferta más favorable para su 
aceptación ¿cuánto tiempo puede demorar dicho trámite dado que el proveedor se 
compromete a cumplir un cronograma de entrega? 
 
Respuesta: 
Los plazos que demore el trámite administrativo no afectarán el tiempo de entrega 
del que dispone el oferente, el mismo que se contabiliza desde la fecha de 
suscripción del contrato, según lo indicado en la Enmienda 1. 
 
 
Pregunta Nº  10 
Referencia(s) de las Bases: Evaluación de Ofertas Técnicas: Sección “A” 
Sección:  II 
Numeral: 4.3 
Página: 22 
 
Consulta: 
Se indica que se debe proponer una fecha de visita a la planta del proveedor, 
¿Podrían indicar en cual formato se propone la fecha, o solamente es en el caso de 
los adjudicatarios? 
 
Respuesta: 
No existe un formato específico para ello, agradeceremos indicarlo en una hoja 
aparte con una carta dirigida al Proyecto NINA y fijar dos alternativas de horario de 
visita (una en la mañana y otra en la tarde) teniendo en cuenta el siguiente 
cronograma: 
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Hora / Día Viernes 29.01 Sábado 30.01
09:00
10:00
11:00
12:00

14:00
15:00
16:00
17:00  

 
La visita se realizará previa coordinación con el postor (llamada telefónica realizada 
el día jueves) en todos aquellos casos en que el Proyecto lo estime conveniente 
como parte de la evaluación que debe realizar de los expedientes presentados. 
 
 
Pregunta Nº  11 
Referencia(s) de las Bases: Evaluación de Ofertas Técnicas: Sección “A” 
Sección:  II 
Numeral: 4.3 
Página: 22 
 
Consulta: 
El ofertante deberá proponer una fecha dentro de los 3 días siguientes de 
presentada su oferta, para que el personal del proyecto NINA realice una visita a su 
planta en compañía del personal técnico contratado por el mismo para este fin. 
 
Precisar cómo se coordinará o propondrá la fecha de visita, en nuestra propuesta 
técnica, verbalmente o por correo electrónico. 
 
Respuesta: 
Ver respuesta a la Pregunta N° 10. 
 
 
Pregunta Nº  12 
Referencia(s) de las Bases: Evaluación Económica: Sección “B” 
Sección:  II 
Numeral: 5 
Página: 23 
 
Consulta: 
En el caso de realizar propuestas por un conjunto de ítems se debe indicar si la 
cotización es válida por ítem o sólo si se adjudica el conjunto de ítems ¿podrían 
indicar en cuál de los documentos a presentar se incluye dicha indicación y si 
cuentan con un texto específico para dicho fin? 
 
Respuesta: 
La adjudicación se realizará por ítems. Ver Enmienda 1. 
 
 
Pregunta Nº  13 
Referencia(s) de las Bases: Tabla de especificaciones técnicas 
Sección:  III 
Numeral: Formulario A-7 
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Página: 33 
 
Consulta: 
Según la muestra en fotos y la muestra en físico presentada en la charla informativa, 
las ollas llevan asas de metal revestidas con pintura al horno, lo cual es común en 
este tipo de ollas y sobretodo es comercial en el mercado. 
 
Nuestra consulta es, si se ha modificado las especificaciones en cuanto al material 
de las asas por alguna particularidad? O es solamente un Fe de Errata al haber 
introducido la palabra aluminio en las asas? 
 
Precisar si se trabajará con las asas convencionales (metal color negro) o en 
aluminio ya que este último encarecería el producto. 
 
Respuesta: 
Las asas deben ser de metal pintado al horno en color negro, fijadas con doble 
remache en el borde de la olla. 
 
 
Pregunta Nº  14 
Referencia(s) de las Bases: Tabla de especificaciones técnicas 
Sección:  III 
Numeral: Formulario A-7 
Página: 34 
 
Consulta: 
En el material de fabricación especifica plancha galvanizada 1/40” pero 
comercialmente el material de planchas galvanizadas se obtiene bajo una 
denominación en milímetros, además se puede presentar el no contar con 
disposición de material en el mercado, por lo que les agradeceré puedan indicar el 
espesor mínimo de plancha a ser aceptado en milímetros (en las medidas cercanas 
de espesor se tiene 0,55mm, 0,60mm y 0,70mm). 
 
Respuesta: 
Sólo en el caso que se encuentre agotada la plancha galvanizada de 1/40, se podrá 
utilizar una de menor espesor, como es la de 0,55mm. 
 
 
Pregunta Nº 15 
Referencia(s) de las Bases: Tabla de especificaciones técnicas 
Sección:  III 
Numeral: Formulario A-7 
Página: 34 
 
Consulta: 
El material para la fabricación de la chimenea es Plancha Galvanizada de 1/40”, 
haciendo las consultas a nuestros proveedores en la ciudad de Lima nos informan 
que esta plancha esta agotada y no hay en stock a nivel nacional y no llegara por lo 
menos en tres meses.  ¿Con qué otro material puede ser reemplazado? 
 
Respuesta 
Ver respuesta a la Pregunta N° 14 
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Pregunta Nº  16 
Referencia(s) de las Bases: Formularios de presentación de ofertas 
Sección:  III 
Numeral: Formulario B-2 
Página: 39 
 
Consulta: 
¿El cuadro mostrado menciona en una parte SUB ITEM ¿Qué datos se colocan en 
dicho cuadro? 
 
Respuesta 
La parte correspondiente a Sub ítems no aplica para la presente Licitación, se 
adjunta un nuevo formato del Formulario B-2 (ver Enmienda 1).  


